
Abstrakt: 

Cíl: Cílem studie bylo vyhodnotit, zda má dvanácti týdenní neuropsychologická 
rehabilitace pozitivní vliv na zlepšení kognitivních funkcí a jakými metodami je 
tento efekt měřitelný. Dále bylo záměrem ověřit vliv zvoleného tréninkového 
plánu, to znamená zejména jeho frekvence a délky trvání, na výsledný stav 
kognitivních funkcí. 

 

Metodika: bylo randomizováno 43 osob ve věku 33 – 62 let, u kterých byla 
diagnostikována roztroušená skleróza  (RS). Experimentální soubor zahrnoval 26 
osob (22 žen a 4 muži) a kontrolní soubor 17 osob (12 žen a 5 mužů). U všech 
těchto pacientů byl v úvodu studie podrobným psychologickým vyšetřením 
zjištěn defekt v oblasti kognitivních funkcí. Neuropsychologickými testy byl 
zjišťován i stav na počátku a při ukončení studie. Experimentální skupina se 
podrobila rehabilitaci kognitivních funkcí formou tréninku, který probíhal pomocí 
PC programu v domácím prostředí a to 4x týdně/ 30 minut po dobu osmi po sobě 
jdoucích týdnů. Celkově tedy proběhlo 32 tréninkových sezení v předem 
stanovené dny a s přesně zadaným tréninkovým plánem. Stav tréninku byl 
sledován prostřednictvím webových stránek, na kterých klienti zaznamenávali 
aktuální stav tréninku. Kontrolní skupina byla bez tréninku. 
Neuropsychologickými testy v úvodu a na závěr studie byl zjištěn pozitivní efekt 
tréninku, k největšímu zlepšení došlo v oblastech bezprostřední paměti a 
pozornosti. 

 

Výsledky studie: ukazují pozitivní efekt neuropsychologické rehabilitace u 
pacientů s RS při pravidelném tréninku 4x/týdně po dobu 8 po sobě následujících 
týdnů při přesně stanovém tréninkovém plánu.  

 

Klíčová slova: roztroušená skleróza, neuropsychologická rehabilitace, pozornost, 
paměť, kognitivní trénink za pomoci počítače. 

 


